Datum Rome apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die XIII octobris MCCCCCI. Pontificatus nostri Anno Decimo. — *Hadrianus* ¹.

Breve do Papa Alexandre VI, dirigido a el-Rei.

1501 — Outubro 13.

Alexander papa VI, Charissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Cum sicut Majestas tua nobis nuper fecit exponi ipsa in regnis et dominiis suis per suum statutum inhibuerit quod nullus super mulis equitare posset, quod statutum etiam ad personas ecclesiasticas extendi uoluit, Et quia dubitas propterea excommunicationis sententiam incurrisse, nobis humiliter feceris supplicari ut tibi de absolutionis debite beneficio prouidere de benignitate apostolica dignaremur : Nos, attendentes statutum predictum ecclesiasticos comprehendere non posse, huiusmodi supplicationibus inclinati, te dummodo dictum statutum quoad personas ecclesiasticas pro libertate ecclesiastica seruanda reuoces ad huiusmodi excommunicationis sententiam auctoritate apostolica tenore presentium absolui-
mus, Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris Die XIII octobris MCCCCCI. Pontificatus nostri anno decimo. — *Hadrianus* ².

¹ ARCH. NAC., Maç. 16 de Bullas, n.º 3.

² ARCH. NAC., Maç. 16 de Bullas, n.º 14.

Bulla do Papa Alexandre VI.**1501—Outubro 23.**

Alexander Episcopus Seruus Seruorum Dei ad futuram rei memoriam.

Catholice fidei propagationem nostre cure celitus commissam intensius desiderantes affectibus, ad perfidissimorum Turchorum Christi nominis hostium expugnationem oportuna remedia exquirere continue non cessamus, et ut eiusdem fidei cultores Catholicos Reges et Principes expugnationi huiusmodi uacantes sequantur, et oportuna eis ad id possibilis auxilia prestant, ipsos quibusdam allectiuis muneribus, indulgentiis uidelicet et remissionibus, exhortamur prout id in domino conspicimus salubriter expedire. Dudum siquidem cum Carissimus in Christo filius noster Emanuel Portugalie et Algarbiorum Rex Illustris ad expugnationem Affrice intendere omni conatu decreuisset, nos pium sanctum et laudabile propositum huiusmodi ad debitum effectum perducere cupientes plenariam indulgentiam etiam Anni Jubilei, sub certis modis et formis tunc expressis, cum facultate etiam eligendi confessores, qui per tempus per quod prefatus Rex in hac sancta expeditione militando personaliter permaneret, eos qui certam summam tunc expressam persoluerent absoluere possent certis tunc expressis casibus, exceptis uidelicet illorum qui per se, uel alium, seu alios, quascunque personas ecclesiasticas uel seculares ad Romanam Curiam pro causis et negotiis quibuslibet recurrentes, illaque in eadem Curia prosequentes, aut procurantes, negotiorum gestores, aduocatos, uel procuratores eorum Auditores et iudices superdictis causis seu negotiis deputatos, occasione causarum uel negotiorum huiusmodi mutilare, occidere, uel alias uerberare aut bonis spoliare, neue litteris et mandatis apostolice sedis et Legatorum ac nunciorum, iudicum, et Delegatorum eiusdem gratiam et iusticiam concernentibus, decretisque super illis, et re iudicata processibus executorialibus, non habito primo eorum beneplacito et assensu pareatur, aut tabelliones et notarii super huiusmodi processuum executorialium presenta-

tionē acta seu instrumenta conficiant, aut confecta parti cuius interest tradant prohibere, statuere, seu mandare, necnon iurisdictionem seu fructus ad ecclesiasticas personas pertinentes usurpare uel rapere, ac per se uel alium seu alios, directē uel indirecte, predicta fieri et ad ea seu eorum aliquod auxilium, consilium, uel fauorem prestare, ecclesiasticamque libertatem quomodolibet uiolare presumunt, prout in nostris desuper confectis litteris, quarum tenores haberi uoluimus pro expressis, plenius continentur. Cum autem, sicut accepimus, prefatus Rex ex sua pia deuotione Classē ualidissimam et munitissimam contra ipsos perfidissimos Turchos, tot damna et mala hac tempestate Christianis inferentes, non sine maximis impensis iam parauerit, intendatque omnino dictam Classē contra ipsos Turchos mittere, et propter casus huiusmodi exceptos, effectus optatos non speret subsequi posse: Nos uolentes desuper debite providere auctoritate apostolica tenore presentium uolumus et ordinamus quod littere predictae, a tempore quo ille in Regnis et Dominiis prefati Regis publicabuntur, pro expeditione duntaxat contra ipsos Turchos faciēda suum incipiant sortiri et sorciantur effectum, Quodque etiam in casibus supra expressis sic exceptis, tam regnicole et subditi prefati Regis, quam Alienigene, in Regnis et Dominiis predictis habitantes et moram trahentes, qui illos uel illorum aliquem incurrerunt, semel duntaxat absolui possint, ac indulgentia predicta ad animas defunctorum omnium et singulorum Regnorum et Dominiorum prefati Regis, per modum suffragii extendatur et ea plenarie gaudere ualeant Dummodo pro eis Octuaginta Regalia monete illius patrie, Duos Carlenos cum Duobus Terciis constituēcia, pro hac sancta contra ipsos perfidissimos Turchos expeditione persoluantur, ac soluētes summam in litteris predictis taxatam quociens soluerint parimodo indulgentiam et facultatem eligendi confessorem huiusmodi consequantur, Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non omnibus illis que in litteris predictis uoluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscunque. Verum quia difficile foret presentes litteras ad singula queque loca, in quibus expediens fuerit, defferre, uolumus et dicta auctoritate decernimus quod illarum transumptis manu publici notarii inde rogati subscriptis, et sigillo alicuius ex Commissariis in dictis litteris deputandis et ab eis surrogandis, aut alicuius Curie ecclesiastice seu persone in ecclesiastica dignitate constitute munitis, ea prorsus fides indubia adhibeatur que presentibus litteris adhiberetur si essent exhibite uel

ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre uoluntatis, ordinationis et constitutionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo primo, Decimo kalendas Nouembris, Pontificatus nostri Anno Decimo. — *Hadrianus* ¹.

Bulla do Papa Alexandre VI.

1501 — Outubro 23.

Alexander episcopus Seruus Seruorum Dei ad futuram rei memoriam.

Etsi dispositione superna ad vniversalis ecclesie regimen meritis licet in paribus euocati ad amplianda ecclesiarum omnium commoda, et cunctorum fidelium ordinis precipue clericalis incrementa felicia animarumque salutem semper nostra aspiret intentio, nullisque eos incommodis afflicere aut subsidiis onerare cupiamus; urgente tamen Redemptoris domini nostri Jesu Christi ac sanctorum omnium contumelia, Ortodoxe fidei et reipublice christianorum omnium iniuria, ac communi irreparabilique ruina, quam omnibus Christifidelibus imminere conspiciamus, contra morem et desiderium nostrum compellimur pro instantis temporis calamitate et pressure remedio, sacris quoque Dei templis sacerdotio et christianis populis a tantis periculis liberandis, non solum Regna, Prouincias, Ciuitates, terras et loca nobis et Romane ecclesie subiecta, sed alios Christianos Principes, Populos, Ciuitates et Potentatus ac Nationes ad deffensionis Christicolarum et contributionis oportune remedium exhortari, sperantes indubie quod intenta rei magnitudine ymo uerius communi persecutione horrenda fidei quam profitentur de facultatibus a deo sibi collatis subuenire curabunt, et ad hec meritoria opera reddent se multipliciter pronos et etiam liberales: Cum itaque perfidissimi Turchi Christi nominis hostes christianum sanguinem continue silientes, ac

¹ ARCH. NAC., Maç. 16 de Bullas, n.º 25.

omni conatu christianorum terras atque dominia sue tirannidi et damnate secte subicere querentes, non cessent continue, validissimam Classem maritimam maximumque terrestrem exercitum ad expugnandum statum, terras atque dominia dilectorum filiorum Nobilium virorum Agustini Barbado Ducis et domini Venetiarum instruxerint, diuersaque ciuitatum incendia affecerint, et multa Millia animarum abduxerint, ac in miserabilem seruitutem reddegerint, Villasque et loca plurima igne ferroque uastauerint, ac tandem Neopantum et Montonensem ac Coronensem et nuper Dirachium Ciuitates, aliaque Opida et loca maritima circumuicina munitissima vi et armis multitudine uincentes ceperint, Christianis omnibus etiam ecclesiasticis et religiosis vtriusque sexus, etiam Pontificali Dignitate preeditis, ac pregnantibus crudelissime cesis et interfectis, et aliis in dirissimam seruitutem redactis, Templis Saluatoris nostri pollutis et dirruptis, ac suum malum et iniquum propositum continue feruentius prosequentes, et nichil aliud omni tempore querentes et excogitantes quam omnia christianorum dominia sue tirannidi et damnate secte subiicere, et Legem christianam subuertere, ac omnia maritima loca atque Portus Christianorum occupare, ut eis deinde facilius ad eiusdem Romane ecclesie terras et presertim ad hanc aliam Urbem nostram, in qua Petri Sedes est collocata, et qua (quod deus auertat) expugnata, se totius Orbis imperium facile obtinere posse non dubitant, pateat accessus, et nisi celeriter occurratur, prout res expostulat, formidandum sit ne ipsi perfidissimi Turchi victorie superbia elati irreparabilia damna inferant Christianis, prout iam superioribus Annis in diuersis terris atque locis Germanie, Hungarie, Polonie, Croatiae et aliis finitimis, ac Carissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum Regi Illustri subiectis inferre non cessarunt, in maximam Diuine Maiestatis offensam, nostram ac Catholicorum Regum et Principum, aliorumque christifidelium ignominiam, dedecus et iacturam: Nos illius vices gerentes in terris qui pro mundi salute, de summo celorum solio ad ymma descendens, carnem humanam assumere et mortem subire non abnuuit, repentes animo non sine magna cordis amaritudine quot sacratissime Patriarchales, Metropolitanas et Cathedralas, alieque insignes ecclesie pene innumere, ac vtriusque sexus regularium personarum Monasteria, Cenobia et pia loca prophanata et deformi ruine subiecta, quotque ornamenta, Cruces et Calices, aliaque diuinis deputata ministeriis conflata et destructa, ac quod lamentabilius est sanctorum ueneranda corpora et ipsorum sacre reliquie

conculcata, ac quot innumeri sexus vtriusque christifideles ad damnatam Machometicam sectam sub dira seruitute recipiendam compulsi fuerunt, et nisi per Catholicos Reges et Principes tante infamie, tantoque furori celeriter occurratur, maiora in dies detrimenta uerisimilliter prouentura, ac cupientes pro eiusdem fidei defensione et christianorum salute, non solum nostras et sedis apostolice facultates nostre dispositioni commissas exponere, sed si opus fuerit proprium sanguinem effundere, et quoniam ad tantam rei molem perferendam nostre et eiusdem Romane ecclesie non suppetunt facultates, uolentes pro uiribus huic sanctissimo operi quantum nobis ex alto permittitur intendere, matura deliberatione prehabita, de Venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscoporum, Episcoporum, et dilectorum filiorum Electorum, Administratorum, Abbatum, Priorum, Prepositorum, Prelatorum, Capitulorum, Conuentuum, et Cleri Ciuitatum, Diocesium et Terrarum, ac Castrorum et locorum omnium Carissimo in Christo filio nostro Emanueli Portugalie et Algarbiorum Regi Illustri mediate uel immediate subiectorum, et sub ipsius dominio et ditione consistentium, assensu, sumentes in Domino fiduciam specialem Tres Decimas omnium et singulorum fructuum, reddituum et prouentuum quarumcunque Cathedralium etiam Metropolitanarum, et aliarum ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratum, Prepositatum, Prepositurarum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, Canonicatum et prebendarum, aliorumque cum cura et sine cura beneficiorum ecclesiasticorum, secularium et etiam Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Cisterciensis, Cluniacensis, Cartusiensis, Camaldulensis, Montisoliueti, Humiliatorum, Premonstratensis, Vallisumbrose, Cruciferorum Monachorum, Heremitarum sancti Jeronimi, et aliorum quorumuis ordinum tam virorum quam mulierum, etiam mendicantium, ex priuilegio uel alias certos redditus habentium, regulariumque Miliciarum, uidelicet, sancti Jacobi de Spata, de Calatraua, de Alcantara, de Montesia, Jesu Christi, de Auis, beate Marie Theutonicorum, et aliarum quarumcunque, etiam quarum redditus ad hospitalitatem deputati existunt in dicto dominio consistentium ab omnibus et singulis Archiepiscopis, Episcopis, Electis, Abbatibus, Abbatissis, Prioribus et Priorissis, Prepositis, Administratoribus, Commendatoribus, Preceptoribus, Capitulis, Conuentibus, Guardianis ceterisque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus ordinum et militiarum predictorum, ac Magistris, Prioribus, Castellanis, Baiulinis, Preceptoribus Militiarum et Prioratum, Castellaniarum, Baiuliarum et Preceptoriarum hu-

iusmodi fructus redditus et prouentus ecclesiasticos in dicto dominio percipientibus et percepturis, cuiuscunque preeminentie, dignitatis, status, gradus, ordinis uel conditionis existant, etiam exemptis et non exemptis, et qualitercumque priuilegiatis, Venerabilibus fratribus nostris eiusdem sancte Romane ecclesie Cardinalibus, qui illam hic iam libenter persoluerunt, necnon Prioribus, Preceptoribus, Commendatoribus et Fratribus Hospitalis Sancti Iohannis Jerosolimitani, qui continue ipsis perfidissimis Turchis pro uiribus non sine magnis impensis ac proprii sanguinis effusione resistere non cessant, exceptis, persoluendas, colligendas, leuandas et exigendas infra terminum vnā uidelicet quolibet infra dicti Triennii Anno per Collectores infrascriptos eis prefigendum in premissum fidei tam commune, tam sanctum, tamque pernecessarium opus, uidelicet contra ipsos perfidissimos Turchos et non in alios vsus omnino conuertendas, apostolica auctoritate et ex certa scientia nostra tenore presentium per Triennium a data presentium computandum imponimus: Ita ut ab eisdem Archiepiscopis, Episcopis, Electis, Administratoribus, Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Prelatis, Capitulis, Conuentibus, ac personis aliis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, in dicto dominio fructus, redditus et prouentus huiusmodi ut prefertur habentibus, et infra dictum Triennium habituris, pro vna infra Duos Menses post illius intimationem et publicationem per Collectores predictos faciendam, et pro alia medietatibus infra alios Duos Menses predictos immediate sequentes huiusmodi Decima ut prefertur colligatur et exigatur, Volentes ut iuxta ordinationem super hoc in Concilio Viennensi editam Calices, libri, et alia ornamenta ecclesiarum diuinis officiis deputata, ex causa pignoris uel alia occasione dicte exactionis nullatenus capiantur, recipiantur, distrahantur uel etiam occupentur. Et nichilominus Venerabilem fratrem nostrum Didacum Episcopum Portugalensem, ac dilectum filium Johannem Egidii Cantorem ecclesie Ulixbonensis, de quorum probitate, fidelitate et diligentia plenam in Domino fiduciam obtinemus, in Domino, Ciuitatibus, Terris, Castris, et locis predictis coniunctim generales Collectores, Receptores et Exactores Decime huiusmodi, pro dicto Triennio duntaxat, harum serie facimus, constituimus et etiam deputamus, eis per apostolica scripta mandantes et committentes quatenus ad Ciuitates, Terras, Castra domini huiusmodi personaliter accedant, uel prout eis melius uidebitur expedire alios Succollectores destinent, ac ipsam Decimam ab omnibus et singulis ad illius solutionem ut prefertur obligatis in terminis

predictis petere, exigere, leuare et colligere procurent. Nos enim prefatis Episcopo Portugalensi, et Cantori Decimam huiusmodi per se, uel alium, seu alios ut prefertur Deputandos auctoritate nostra exigendi, petendi, leuandi et recipiendi, ac de receptis dumtaxat soluentes quictandi, liberandi et absoluendi, necnon Contradictores quoslibet et rebelles, ac dictam Decimam soluere differentes, seu renuentes, excommunicationis sententiam ac priuationis penam incurrisse declarandi, et etiam per alias censuras ecclesiasticas, aliaque iuris oportuna remedia, ac sequestrationem fructuum, reddituum, et prouentuum huiusmodi compescendi; Et si proteruitas aut contumacia exegerit ecclesiasticos prefatos ab ecclesiis, Monasteriis, Dignitatibus, Magistratibus, Preceptoris, Baiulis, Castellaniis, Hospitalibus, beneficiis et officiis predictis ammouendi, et ad premissa brachium seculare inuocandi, necnon quotiens Episcopum Portugalensem et Cantorem uel deputandos Succollectores prefatos respectiue abesse contigerit aliam uel alias, personam seu personas, ecclesiasticam uel ecclesiasticas, seculares uel cuiusuis ordinis regulares in Dominio, Ciuitatibus, Terris, Castris et locis predictis, illorumque diocesi loco eorum etiam cum simili aut limitata potestate deputandi et substituendi, illasque amouendi et alias de nouo substituendi, ac ab eis computa et rationes de collectis et administratis recipiendi, et ad id per censuras et penas predictas ac alias modo premissis cogendi et compellendi, omniaque alia et singula in premissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet oportuna faciendi, exercendi, gerendi et exequendi que ad plenariam executionem premissorum expedire uidebuntur, eosque qui ad cor reuersi et de hiis in quibus premissorum occasione obligati erunt debite satisfecerint, a sententiis, censuris et penis quas propterea incurrerint absoluendi, liberandi, et habilitandi, necnon cum illis qui sententiis, censuris et penis predictis irretiti Missas et alia diuina officia, non tamen in contemptum clauium, celebrando irregularitatem contraxerint super illa dispensandi plenam et liberam ac omnimodam auctoritate apostolica tenore presentium licentiam concedimus et facultatem. Et ut pecunie que ex dicta Decima obuient fideliter et omni fraude cessante colligantur, et collecte conseruentur in hanc sanctam expeditionem et non in alios vsus omnino conuertende, Volumus et ordinamus quod in exactione Decime predictae in vnaquaque Ciuitate, Terra, siue loco facienda semper cum Episcopo Portugalensi et Cantore, aut deputandis Succollectoribus prefatis, interueniant vnus per loci ordinarium et alius per Capitulum Cathedralis, uel

Metropolitane ecclesie eligendi siue deputandi, viri quidem probi, fideles, ac bone et timorate conscientie, conficianturque Duo libri per Duos publicos notarios, quorum vnus per Episcopum Portugalensem et Cantorem aut Succollectores, et alius per Ordinarium ac Capitulum prefatos deputentur, qui pecunias omnes in dictis libris fideliter conscribant, quodque dicte pecunie in vna Capsa in loco Capitulari siue Sacristia dicte ecclesie per Episcopum Portugalensem et Cantorem, seu Succollectores, ac Ordinarium et Capitulum prefatos diligenter conseruentur et custodiantur, donec quomodo pro hac salutari expeditione conuerti debeant per nos fuerit ordinatum. Et deinde fiant vnum uel plura Instrumentum uel instrumenta manu dictorum Duorum notariorum subscripta, et Sigilli eorundem Episcopi Portugalensis et Cantoris, aut Succollectorum, necnon Ordinarii et Capituli predictorum munita, que ad Cameram apostolicam pro eorum iustificatione et computorum uerificatione transmittantur. Quod si forsans quispiam, quod non credimus, premissis contrauenire, aut dolum, uel fraudem committere, seu quominus Decima huiusmodi persoluatur et exigatur persuadere, facere aut operari quouis modo directe, uel indirecte presumpserit, etiam cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis uel preeminentie, nobilitatisue fuerit, etiam si Archiepiscopali, Episcopali, uel alia quauis ecclesiastica uel mundana dignitate prefulgeat, excommunicationis sententiam, a qua non nisi a nobis et successoribus nostris Romanis pontificibus canonice intransibus, preterquam in mortis articulo constituti, et debita satisfactione premissa absolui possint, incurrere decernimus, eo ipso, Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri de vna et duabus dietis in Concilio generali edita, ac de personis ultra certum numerum ad iudicium non euocandis, aliisque Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratuum Miliciarum, Hospitalium et ordinum predictorum iuramento confirmatione apostolica, uel quauis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis quoque vsibus et naturis, ac priuilegiis et indultis apostolicis eis forsans sub quibusuis uerborum formis et clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, fortioribus, efficacioribus et insolitis concessis, quibus etiam si de eis eorumque totis tenoribus pro illorum sufficienti derogatione specialis, specifica et expressa, seu queuis alia expressio habenda foret, et in illis caueretur expresse, quod illis nunquam censeretur derogatum, nec derogari posse, nisi sub certis inibi expressis modo et forma, ac